
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: RINNOVO DELLA CONVENZIONE TRA LA FONDAZIONE BANCA DEI TESSUTI DI 

TREVISO ONLUS (FBTV) E L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO IRCCS PER LA FORNITURA E 

L’APPROVVIGIONAMENTO DI TESSUTI OMOLOGHI IDONEI AL TRAPIANTO/IMPIANTO. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento viene disposto il rinnovo della Convenzione tra la 

Fondazione Banca dei Tessuti di Treviso Onlus e l'Istituto Oncologico Veneto - IRCCS per la fornitura e 

l'approvvigionamento (procurement) di tessuti omologhi idonei al trapianto/impianto.  

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della 

pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 

regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue:

PREMESSO che:

 la Fondazione Banca dei Tessuti di Treviso Onlus (FBTV) è una Fondazione senza scopo di lucro, 

costituita in attuazione degli indirizzi di politica sanitaria della Regione Veneto, le cui prevalenti 

finalità sono quelle dei centri di riferimento per gli innesti corneali regionali, ex art. 4 della Legge 

301/1993 “Norme in materia di prelievi ed innesti di cornea”;

 la Fondazione è inoltre centro regionale di riferimento per la raccolta, processazione, conservazione e 

distribuzione di tessuti omologhi (homograft cardiaci, segmenti vascolari, membrana amniotica e 

tessuti osteo-tendinei);

 l’attività della Fondazione ha l’obiettivo di promuovere attività di ricerca scientifica e di assistenza 

sanitaria nel campo della medicina e, segnatamente, nel settore del prelievo e del trapianto di più 

tipologie di tessuti, con il compito di reperire, conservare e distribuire tessuti di origine umana che 

verranno impiantati, certificandone l’idoneità e la sicurezza;

 la Fondazione Banca dei Tessuti di Treviso Onlus (FBTV) è accreditata dal Centro Nazionale Trapianti 

e certificata da Certiquality (Sistema di Gestione  per la Qualità conforme alla norma UNI EN ISO 

9001:2015) per le operazioni di raccolta, processazione, conservazione e distribuzione dei tessuti, in 

conformità alla normativa vigente di cui al documento tecnico “Requisiti minimi organizzativi, 

strutturali e tecnologici degli Istituti dei tessuti per la qualità e la sicurezza nella donazione, 

l’approvvigionamento, il controllo, la lavorazione, la conservazione, lo stoccaggio e la distribuzione 

di tessuto a scopo di trapianto” - Accordo Governo, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, 

Rep. Atti 66/CSR seduta 8 marzo 2018;

CONSIDERATO che lo scopo della convenzione è quello di disciplinare i rapporti tra questo Istituto e la 

Fondazione Banca dei Tessuti di Treviso Onlus (FBTV) secondo la normativa vigente, in quanto entrambe le 

parti sono al contempo fornitore e utilizzatore di tessuti omologhi ovvero:

 l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS svolge attività di fornitura (procurement) per la Fondazione 

mediante i prelievi multi-tessuto e prelievi di tessuto oculare, avvenuti all’interno delle sale operatorie 

dell’Istituto con finalità trapiantologica;

 la Fondazione Banca dei Tessuti di Treviso Onlus (FBTV) si impegna a fornire allo IOV- IRCCS, 

qualora necessario, tessuti omologhi idonei al trapianto/impianto come, ad esempio, innesto di tessuto 

vascolare in intervento di chirurgia oncologica;

DATO ATTO che:

 è stata stipulata una Convenzione biennale in data 23/12/2021 tra lo IOV – IRCCS e la sopracitata 

Fondazione Banca dei Tessuti di Treviso Onlus (FBTV) per la fornitura e l’approvvigionamento 

(procurement) di tessuti omologhi idonei al trapianto/impianto, in scadenza il prossimo 31/12/2023;

 ai fini della prosecuzione del servizio in argomento, con nota prot. n. 17829 del 18/09/2023 il 

Coordinatore Ospedaliero Trapianti di questo Istituto ha chiesto alla Direzione Sanitaria e alla UOC 

Direzione Medica di rinnovare la Convenzione in argomento;

 con nota prot. n. 19378 dell’11/10/2023, questo Istituto ha chiesto la disponibilità alla Fondazione 

FBTV Onlus di rinnovare per un ulteriore biennio la Convenzione per la fornitura e 

l’approvvigionamento (procurement) di tessuti omologhi idonei al trapianto/impianto;

PRESO ATTO che, con PEC del 31/10/2023 (reg. prot. n. 20749/23) la Fondazione FBTV Onlus ha 

manifestato la disponibilità al rinnovo della Convenzione in argomento e, contestualmente, ha allegato una 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

bozza di convenzione;

PRECISATO inoltre che la proiezione di spesa annua presunta, ponderata sulla base delle richieste fatturate, 

è pari ad euro 6.147,17, che sarà imputata al conto economico 400201150405 “Altri servizi da Privato: Altro 

da privato” negli esercizi 2024 e 2025;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario.

Tutto ciò premesso, si propone di approvare la Convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e la 

Fondazione Banca dei Tessuti di Treviso Onlus (FBTV) per la fornitura e l’approvvigionamento (procurement) 

di tessuti omologhi idonei al trapianto/impianto per la durata di due anni, decorrenti dalla data di ultima 

sottoscrizione, allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare istruttoria del 

provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale e con i 

regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate

1. di approvare e sottoscrivere la Convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e la Fondazione 

Banca dei Tessuti di Treviso Onlus (FBTV) per la fornitura e l’approvvigionamento (procurement) di 

tessuti omologhi idonei al trapianto/impianto, allegata al presente provvedimento per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la Convenzione ha validità per due anni e produce effetti dalla data di ultima 

sottoscrizione;

3. di dare atto che la spesa biennale presunta pari ad euro 12.294,34 sarà imputata al conto economico 

400201150405 “Altri servizi da Privato: Altro da privato” negli esercizi 2024 e 2025;

4. di dare mandato alla UOC Direzione Medica e alla Direzione Amministrativa di Ospedale di curare i 

conseguenti adempimenti per quanto di competenza;

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


